LEI Nº 324/2000, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2.000.

DISPÕE SOBRE O ENSINO RELIGIOSO NAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL

CARLOS ALBERTO DECANDIO, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
Artigo 1º - Fica o Senhor Prefeito Municipal, devidamente autorizado, através do setor competente a criar a ministrar aulas de cunho religioso e de matricula facultativa nas Escolas de Ensino Fundamental mantidas pela municipalidade, assegurado o respeito à diversidade cultural religiosa praticada no Brasil e, vedadas quaisquer formas de proselitismo.

§ 1º - A Coordenadoria Municipal de Educação regulamentara os procedimentos para definição dos conteúdos do ensino religioso e estabelecerá normas para habilitação dos professores.

§ 2º - A Coordenadoria Municipal de Educação, deverá preliminarmente, consultar as diferentes denominações religiosas para definição dos conteúdos do ensino religioso.

 Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, e será regulamentada no prazo máximo de 90 (noventa) dias.
.

Ubarana, 17 de Novembro de 2.000.

CARLOS ALBERTO DECANDIO

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra arquivada em pasta e encadernada em livro próprio para registro de Leis.

Mario Sergio Rodrigues Oliveira

Secretário